ביטאון המרכז להוראת האגדה
מכללת אפרתה

יג

הפיוט

מבחר קינות לנפטרים מתוך הקובץ 'נאות מדבר'
לרבי רפאל אהרן מונסוניגו

תמר לביא

עורכים

אפרים חזן וסיגלית רוזמרין

הוצאת אפרתה

מיסודה של מכללת אפרתה

ירושלים, תשע"ו (2016)

ועדת המערכת

ד"ר צבי גסטוירט, ד"ר יהודית הנשקה, הרב ד"ר אבי וולפיש,
פרופ' אפרים חזן, ד"ר גבריאל חיים כהן, פרופ' חיים מיליקובסקי,
ד"ר מרדכי סבתו, ד"ר ציון עוקשי, פרופ' רלה קושלובסקי,
פרופ' ישראל רוזנסון, פרופ' מיכאל רוזנק,
פרופ' אביגדור שנאן

עריכה לשונית

ד"ר סיגלית רוזמרין, רכזת פרסומי המכללה
חנה פורטגנג

חיפה פרופ' יוסף יובל טובי
המכללה האקדמית חמדת הדרום והמכללה האקדמית גבעת וושינגטון ד"ר תמר לביא
מכללת אפרתה יעל מאלי
אוניברסיטת חיפה ד"ר יהושפט נבו
מכללת אפרתה פרופ' ישראל רוזנסון

מבחר קינות לנפטרים מתוך הקובץ 'נאות מדבר' לרבי רפאל אהרן מונסוניגו

תמר לביא

רבי רפאל אהרן מונסוניגו נולד בשנת תק"כ (1760) למשפחה מכובדת ומיוחסת בעיר פאס שבמרוקו. אביו, הרב ידידיה משה, היה אחד מחכמי העיר ומדייניה. מונסוניגו למד בבית מדרשו של רבי שאול סירירו, הוסמך להוראה אצל רבי אליהו הצרפתי, ולימים נבחר למלא את מקום אביו ברבנות. הוא היה דרשן ופוסק, פייטן וסופר, ונודע ברבים בענוותנותו וביחסו החם אל הבריות. כן היה ידוע באהבתו המיוחדת לארץ ישראל – הוא שמח בשמחתה בעת שלווה, וכאב את כאבה בעתות פורענות. אהבה מיוחדת הייתה בלבו לשלוחי ארץ ישראל שהגיעו למרוקו, והוא חיבר למענם שירים ואיגרות חרוזות. מונסוניגו הלך לעולמו בט' באב שנת ת"ר (1840), והוא בן 80 שנה. ארבעה בנים גדולים בתורה השאיר אחריו: רבי שלמה, רבי אלעזר, רבי יצחק ורבי ידידיה¹.

מונסוניגו כתב כמה חיבורים, ובהם **מי השילוח** – מונוגרפיה על הלכות גיטין, **משכיות לבב** – פירוש רחב בדרך הפרד"ס על מזמור קיט בתהלים². בין כתביו נמצא החיבור **דבר אמת**, ובו שאלות ותשובות על השולחן ערוך – אורח חיים, יורה דעה ואבן העזר³.

פתיחה שבה שני טורים דו־צלעיים

חריזה: אתאת/בבבת. גגת.

משקל: בדרך כלל שמונה הברות

חתימה: אני רפאל אהרן¹³

כתובת: אר"ש מגדלת / נחל"ה מבוהלת // משיח לפני תומו / אל צע"ר מקומו //

רש"ת אשר טמן / בימים ההם ובזמן.¹⁴ קינה היא אל הלקח אדוני אבי זלה"ה

[=זכרו לחיי העולם הבא] ביום ש"ק [=שבת קודש] כ"ח לסיון שנת תק"ס (1800)

11. על השימוש שמונסוניגו עושה בקלמבור בהקשרים שאינם קומיים, ראו חטיין־משיח ולביא, תשס"ז;

חטיין־משיח ולביא, תשע"ג.

12. פרטים ביוגרפיים על האיש ופרטים על מעמדו ראו: בן נאים, תרצ"א, מב ע"ב.

13. החתימה אינה נזכרת בכתובת.

14. כתובה בכתב היד כך, כלומר במבנה שירי שבו שלושה טורים דו־צלעיים.

תבנית: שש מחרוזות שבהן ארבעה טורים דוֹצְלֵעִים בתבנית שיר מעין־אזור + מחרוזת פתיחה דוֹצְלֵעִית + טור דוֹצְלֵעִי לתפארת הסיום.

חריזה: אתאת/בגבגבגגת. דהדהדהת.

משקל: בדרך כלל שבע הברות בצלע

חתימה: אני רפאל

כתובת: קינה היא אל הלך אשה יראת ה' אחותי תנצב"ה [=תהי נשמתה צרורה בצרור החיים] ביום ששי בש' [=בשבת] שני ימים לאייר ש' [=שנת] תקנ"ז [=1797] לפ"ק [=לפרט קטן]

אָזעק בַּמַּר אָהימָה / אָבָּקָה יָמִים וְלֵילוֹת
עַל חֶסְרוֹן יוֹנָה תַּמָּה / אַיּוּמָה כְּנִדְגָלוֹת

נְהִי קִינָה קְבֻעָה / בְּפִי תְּמִיד מְשֻׁמֶרֶת
עֵינֵי כְּנַחַל דְּמָעָה / תִּרְדַּד כַּיָּם כְּנֶרֶת
וְרוּחֵי מַסְעַר סוּעָה / מִסְפָּד מֵרַם מְעוֹרָרֶת
אֲשֶׁת חַיִּל עֲטָרָה / אֵיכָה יִרְדָּה לְמַצּוֹלוֹת